Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ года ....

Судья Центрального районного суда .... края Самарина Л.Г.,

при секретаре Малиновской Н.А.,

с участием государственного обвинителя Воскубенко Н.В.

защитника адвоката Розинкина А.А.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, образование среднее специальное, замужем, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, нетрудоустроенной, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: .... «а», проживающей по адресу: ...., не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ,

установил:

В период времени с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ Р заключил устный договор найма жилого помещения на неопределенный срок с ФИО1, при этом одновременно вверил последней без права отчуждения, расположенное в помещении по адресу: ...., ...., принадлежащее ему имущество, а именно: 

шкаф холодильный марки 

<

данные изъяты> на 740 литров (ВхШхГ) 200х70х80 см., стоимостью 28 000 рублей;

морозильную камеру марки 

<

данные изъяты> (ВхШ) 85,1х55,3 см., стоимостью 16 000 рублей;

холодильник бытовой марки 

<

данные изъяты> (ШхГхВ) 60х62х200 см., в количестве 5 шт., стоимостью по 10 000 рублей за штуку, а всего на сумму 50 000 рублей;

холодильник бытовой марки 

<

данные изъяты> E КШ (ВхГхШ) 145х60х60 см., нерабочий, в количестве 6 шт., стоимостью по 1 000 рублей за штуку, а всего на сумму 6 000 рублей;

сейф мебельный 36 (ДхШхГ) 38х35х36 см., металлический, в количестве 3 шт., стоимостью по 2 000 рублей за штуку, а всего на сумму 6 000 рублей;

стиральную машину марки 

<

данные изъяты> стоимостью 12 000 рублей;

кровать деревянную, односпальную, ручной работы, стоимостью 1 000 рублей;

телевизор марки 

<

данные изъяты>, в количестве 2 шт., стоимостью по 1 500 рублей, а всего на сумму 3 000 рублей;

топливный счетчик марки 

<

данные изъяты>, цифровой, стоимостью 16 000 рублей; 

блок бесперебойного питания 

<

данные изъяты> стоимостью 700 рублей;

системный блок от компьютера неустановленной марки, в количестве 2 шт., стоимостью 600 рублей, а всего на сумму 1 200 рублей;

мониторы от компьютера неустановленной марки, в количестве 2 шт., стоимостью по 300 рублей, а всего на сумму 600 рублей;

ксерокс белого цвета (МФУ) в корпусе светло-серого цвета неустановленной марки, в количестве 2 шт., стоимостью по 800 рублей, а всего на сумму 1 600 рублей;

кофеварку марки 

<

данные изъяты>, черного цвета, стоимостью 7 000 рублей;

охладитель под пиво марки 

<

данные изъяты>, стоимостью 10 000 рублей;

кран под розлив пива неустановленной марки, в количестве 2 шт., стоимостью по 1 000 рублей, а всего на сумму 2 000 рублей;

баллон газовый объемом 50 кг., в количестве 4 шт., стоимостью по 800 рублей за штуку, а всего на сумму 3 200 рублей;

швеллер 2-ух метровый размерами 40х30х6 мм., в количестве 2 шт., стоимостью по 500 рублей за 1 метр, а всего на сумму 2 000 рублей;

циркулярную пилу без ножа в виде металлического стола, советского производства, стоимостью 4 500 рублей;

газовую плитку 3-ех конфорочную марки 

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета, стоимостью 9 000 рублей;

плитку электрическую марки 

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета, в количестве 2 шт., стоимостью по 1 000 рублей, а всего на сумму 2 000 рублей;

витрину холодильную марки 

<

данные изъяты>) 118х83х113,5 см., нерабочую, в количестве 2 шт., стоимостью по 1 500 рублей, а всего на сумму 3 000 рублей.

Согласно достигнутой устной договоренности в указанный период времени Р передал ФИО1 комплект ключей от помещения и имущество, находящееся в помещении по адресу: .... тракт, .....

После чего, в период с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящейся в помещении по адресу: .... .... возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, вверенного ей Р, путем его растраты с причинением значительного ущерба гражданину. В качестве объекта своего преступного посягательства она избрала ценное имущество, принадлежащее Р

Реализуя возникший умысел, в указанный период времени, осознавая, что вверенное Р имущество ей не принадлежит, и распоряжаться им последний ей не разрешал, в нарушении ранее достигнутой с последним договоренности, продала имущество Р, а именно:

шкаф холодильный марки 

<

данные изъяты> на 740 литров (ВхШхГ) 200х70х80 см., стоимостью 28 000 рублей;

морозильную камеру марки 

<

данные изъяты> (ВхШ) 85,1х55,3 см., стоимостью 16 000 рублей;

холодильник бытовой марки 

<

данные изъяты> (ШхГхВ) 60х62х200 см., в количестве 5 шт., стоимостью по 10 000 рублей за штуку, а всего на сумму 50 000 рублей;

холодильник бытовой марки 

<

данные изъяты> (ВхГхШ) 145х60х60 см., нерабочий, в количестве 6 шт., стоимостью по 1 000 рублей за штуку, а всего на сумму 6 000 рублей;

сейф мебельный 36 (ДхШхГ) 38х35х36 см., металлический, в количестве 3 шт., стоимостью по 2 000 рублей за штуку, а всего на сумму 6 000 рублей;

стиральную машину марки 

<

данные изъяты> (RF), стоимостью 12 000 рублей;

кровать деревянную, односпальную, ручной работы, стоимостью 1 000 рублей;

телевизор марки 

<

данные изъяты>, в количестве 2 шт., стоимостью по 1 500 рублей, а всего на сумму 3 000 рублей;

топливный счетчик марки 

<

данные изъяты>, цифровой, стоимостью 16 000 рублей; 

блок бесперебойного питания 

<

данные изъяты>, стоимостью 700 рублей;

системный блок от компьютера неустановленной марки, в количестве 2 шт., стоимостью 600 рублей, а всего на сумму 1 200 рублей;мониторы от компьютера неустановленной марки, в количестве 2 шт., стоимостью по 300 рублей, а всего на сумму 600 рублей;

ксерокс белого цвета (МФУ) в корпусе светло-серого цвета неустановленной марки, в количестве 2 шт., стоимостью по 800 рублей, а всего на сумму 1 600 рублей;

кофеварку марки 

<

данные изъяты>, черного цвета, стоимостью 7 000 рублей;

охладитель под пиво марки 

<

данные изъяты> стоимостью 10 000 рублей;

кран под розлив пива неустановленной марки, в количестве 2 шт., стоимостью по 1 000 рублей, а всего на сумму 2 000 рублей;

баллон газовый объемом 50 кг., в количестве 4 шт., стоимостью по 800 рублей за штуку, а всего на сумму 3 200 рублей;

швеллер 2-ух метровый размерами 40х30х6 мм., в количестве 2 шт., стоимостью по 500 рублей за 1 метр, а всего на сумму 2 000 рублей;

циркулярную пилу без ножа в виде металлического стола, советского производства, стоимостью 4 500 рублей;

газовую плитку 3-ех конфорочную марки 

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета, стоимостью 9 000 рублей;

плитку электрическую марки 

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета, в количестве 2 шт., стоимостью по 1 000 рублей, а всего на сумму 2 000 рублей;

витрину холодильную марки 

<

данные изъяты> (ДхШхВ) 118х83х113,5 см., нерабочую, в количестве 2 шт., стоимостью по 1 500 рублей, а всего на сумму 3 000 рублей, за денежное вознаграждение, тем самым, похитив его путем растраты; вырученными от продажи вышеуказанного имущества денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему Р значительный материальный ущерб в размере 184 800 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью, поддержала заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что ходатайство заявлено ею добровольно, после консультаций с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей понятны. Защитник поддержал ходатайство подсудимой. Государственный обвинитель, не возражал против применения особого порядка принятия судебного решения, согласие потерпевшего имеется. 

Суд приходит к выводу, что условия главы 40 УПК РФ соблюдены, обвинение обосновано, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу, наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, в связи с чем, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.160 УК РФ - растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, личность подсудимой, которая характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции, соседями положительно, замужем, имеет малолетнего ребенка, ранее не судима.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает: признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче явки с повинной (л.д.12), состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, в том числе матери, за которой ФИО1 осуществляла уход, нахождение на иждивении малолетнего ребенка, положительные характеристики, ранее не судима. 

Иных смягчающих ответственность обстоятельств судом не установлено.

Отягчающих ответственность обстоятельств не установлено. 

Судом при назначении наказания также учитывается влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия ее жизни.

С учетом всех обстоятельств по делу, личности подсудимой, наличия смягчающих ответственность обстоятельств, отсутствуя отягчающих, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и назначает ей наказание, с учетом правил ч.1 ст.62, ч.5 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, без дополнительного наказания, с учетом смягчающих ответственность обстоятельств 

ФИО1 в порядке ст. 91 УПК РФ по данному уголовному делу не задерживалась. 

ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек, с учетом ч.10 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок в 1 год 6 месяцев.. Обязать ФИО1 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденной, не менять без уведомления органа место жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

ФИО1 от оплаты процессуальных издержек освободить.

Вещественные доказательства: ответ на запрос ООО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ., с приложением на 75 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.(л.д.37-112).

Приговор может быть обжалован в .... суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и об участии адвоката при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции.

Судья Самарина Л.Г.